
   

Høring vedr. auktion over tilladelser i frekvensbåndet 2,5 Ghz.   

DI ITEK takker for høringsmaterialet, efter hvilket videnskabsministeren har besluttet, 
at der i første kvartal 2010 bliver afholdt auktion over tilladelser i frekvensbåndene 
2010-2025 MHz ("2010 MHz frekvensbåndet") og 2500-2690 MHz ("2,5 GHz frekvens-
båndet").   

DI ITEK er enig i, at der afholdes en auktion i første kvartal 2010 på 2,5 Ghz frekvens-
båndet. Netop dette bånd er velegnet til fremtidens mobile bredbåndssystemer, og da  
udviklingen af mobile tjenester i denne kategori fremover forventes at ville foregå  
på  forskellige teknologiske platforme, kan DI ITEK støtte en teknologineutral auktion.   

DI ITEK støtter ligeledes den faste afgrænsning mellem frekvenser til FDD og TDD samt 
størrelsen af de frekvensblokke der kan bydes på. Ligeledes kan DI ITEK tilslutte sig 
det i udbudsmaterialet bestemte maksimum, som en enkelt byder kan få tildelt. Dog 
mener DI ITEK, at den måde, som auktionsprincipperne er sammensat på, kan føre til 
en provenuoptimering frem for en frekvensoptimering 

ITST lægger således op til, at budfasen i auktionen kommer til at bestå af to trin  en ho-
vedfase og en tildelingsfase. I forhold til principperne for afholdelse af auktionen be-
mærker DI ITEK, at Højhastighedskomiteen i sin udtalelsen af 18. maj 2009 har anført, 
at:  

det er vigtigt, at auktionen ikke tilrettelægges med et formål om at provenumaksimere, 
men at auktionen først og fremmest anvendes som en effektiv allokeringsmekanisme.  

På tilsvarende vis har der fra politisk hold været sendt signaler om, at:   

det bliver en åben auktion, altså ikke noget med bud i lukkede kuverter, men en trans-
parent og åben proces, hvor man kan følge buddene. Meningen er jo ikke at malke tele-
branchen, for hvis vi hev to milliarder kroner ud af teleselskaberne, ville der ikke være 
så m eget tilbage at investere. jf. Torsten Schack Pedersen, 19. juni 2009 Berlingske Ti-
dende 

Disse udmeldinger om, at formålet med auktionen over frekvenserne ved konstateret 
frekvensknaphed er at sikre en effektiv allokering af frekvenserne og ikke en maksime-
ring af statens indtægter, finder DI ITEK positive og i tråd med ønskerne om at stimule-
re udviklingen af et højhastighedssamfund.  
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Det er derfor betænkeligt, at ITST i sine udmeldinger trods ovennævnte har lagt op til, at 
auktionen skal bestå både af en række åbne primære runder ( clock auction ) og én sup-
plerende runde med bud i lukkede kuverter.  

Efter DI ITEKs opfattelse vil det med meget stor sikkerhed i praksis være tilstrækkeligt 
for at sikre en effektiv allokering, at hovedfasen alene består af en række primære run-
der. Til gengæld vil afholdelsen af den supplerende runde med lukkede bud i kuverter 
med samme store sikkerhed alene medvirke til at maksimere statens indtægter og der-
med til, at der trækkes kapital ud af teleselskaberne, som alternativt kunne have været 
anvendt til investeringer.  

ITST har begrundet medtagelsen af en supplerende runde med, at der herved kan rettes 
op på, at en budgiver i de primære runder på forskellig vis kan have været forhindret i at 
afgive bedste bud på forskellige budkombinationer. Hermed antager ITST implicit, at 
parret og uparret frekvensspektrum er tætte substitutter. Efter DI ITEKs opfattelse er 
der ikke belæg for en sådan antagelse om substitution, hvilket bl.a. er blevet demonstre-
ret ved lignende auktioner i Norge og Sverige.   

DI ITEK skal derfor foreslå, at den supplerende budrunde udgår af det samlede aukti-
onsformat. I modsat fald vil auktionen  modsat ovennævnte tilkendegivelser - maksi-
mere statens provenu på telebranchens bekostning, ligesom den transparens og forudsi-
gelighed i processen, som var tilstræbt, forplumres.  

DI ITEK noterer sig dog med tilfredshed, at styrelsen på en række øvrige områder har 
fulgt telebranchens oplæg i denne sag, og ser frem til fortsættelsen af det gode samarbej-
de.   

DI ITEK står natur ligvis for tsat t il rådighed såfrem t styrelsen m åtte ønske yder lige-
re uddybn ing af vor indstilling desangående.   

Med venlig hilsen 
Tom Togsverd  
Branchedirektør   

itek.di.dk  

  


